Pr et la recension latine traditionnelle

Mais avant de préciser le rapport de *Pr* avec ces deux rédactions, il faut insister dès l'abord sur une caractéristique encore plus remarquable : la parenté de son vocabulaire avec celui de la seule recension latine connue naguère. La comparaison des différents textes du paragraphe 2 dans les quatre rédactions latines en est un bon exemple. La rédaction d'Allemagne du sud (*RAs*) s'exprime ainsi :

Tunc dixit Eua ad Adam : Domine mi, esuriui. Vade quaere nobis quod manducemus, forsitan respiciat et miserebitur nobis dominus deus et uocabit nos in locum quo prius eramus. Et surrexit Adam et ambulauit septem dies omnem terram illam et non inuenit escam quam habebant in paradiso.

Pr transmet le même passage sous cette forme :

Tunc dixit Eua ad Adam : Domine meus esurio ualde. Quare non uadis et non queris nobis quid manducemus ? Quo adusque uideamus si forte miserebitur dominus deus nobis et reuocet nos in locum quo eramus. Quo audito surrexit Adam, et per septem dies circuiuit omnem terram illam et non inuenit escam ullam qualem in paradiso habuerant.

24. Les remarques rassemblées ci-après, qui insistent sur la parenté entre la rédaction latine traditionnelle, d'une part, *Pr* et *Ma*, d'autre part, complètent les analyses syntoptiques présentées dans ALMA, 1998.

Ma de façon un peu différente lit :

Et dixit eua ad adam domine mi exurio ualde, quere nobis quod manducemus, quousque uideamus ne forte respicias, et misereatur nostri deus et reuocet nos in locum quo eramus. Et surgens adam per septem dies ambulabat per omnem terram illam et non inuenit escam qualem habebant in paradiso.

et la rédaction anglaise :

Dixit Eva ad Adam : Domine mi esurio valde cur non vadis querere nobis quod manducemus quousque uideamus si forte miserebitur nobis Dominus deus et reuocet nos in loco ubi prius fueramus ? Et surrexit Adam post octo dies et perambulauit totam terram illam et non inuenit escam qualem primitus habuerunt.

On ne peut qu'être frappé par la parenté qui unit les trois dernières rédactions à la première.

De façon analogue, une note complémentaire à l'édition de *Pr*, ci-dessus, a montré que la fin du paragraphe 5 présente une configuration particulièrement significative²⁵ : *Pr* et *Ma* transcrivent chacun, et dans les mêmes termes, une des deux propositions que contient le texte traditionnel de la *Vita Adae et Euae*.

On constate aussi que *Pr* s'accorde avec la tradition latine pour transmettre des compléments ignorés des rédactions orientales, situation qui se manifeste tout au long du texte qui leur est commun. Ainsi au §19, avec *VL2*, les quatre rédactions citent le début du psautime *Miserere*, citation ignorée de *VOr*. On peut en citer d'autres exemples pris dans la partie ignorée par *Ma*, c'est-à-dire dans les récits du rassemblement des fils auprès d'Adam et du pèlerinage d'Ève et Seth au Paradis. *Pr* s'y différencie nettement des rédactions orientales et se rapproche de la recension latine.